Ofício Circ. Nº54/ 2025 – DCO/FPF-PA
Belém/Pará, 11 de junho de 2025.

Aos
Clubes Participantes da Copa Pará Sub-17 – Região Metropolitana
Assunto: Cancelamento de Rodada – Dias 13, 14 e 15 de junho de 2025

Senhores Dirigentes,

O Departamento de Competições da Federação Paraense de Futebol, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, comunica, por meio deste, o cancelamento integral
da rodada da Copa Pará Sub-17 – Região Metropolitana, programada para os dias 13,
14 e 15 de junho de 2025.

A decisão fundamenta-se no fato de que a maior parte das partidas dessa rodada seria
realizada no Centro da Juventude (CEJU), localizado no Complexo Esportivo do
Mangueirão. Informa-se que, entre os dias 12 e 15 de junho, o referido complexo
sediará o Pará Arraial 2025, evento de âmbito nacional que contará com público
estimado de aproximadamente 200 mil pessoas por dia, além de exigir uma robusta
estrutura de segurança e logística, impactando diretamente o acesso e funcionamento
do CEJU.

Ressaltamos que a alternativa de cancelamento apenas dos jogos marcados para o
CEJU causaria impacto direto na tabela geral da competição, comprometendo a
isonomia e o andamento regular do torneio. Assim, por critérios técnicos e
operacionais, decidiu-se pelo cancelamento da rodada na totalidade.

Informamos ainda que a nova tabela, com as datas readequadas dos jogos, será
divulgada até o dia 13 de junho de 2025, por meio dos canais oficiais da FPF.

Contamos com a compreensão e colaboração de todos os clubes participantes.

Atenciosamente,

Flávio Ataíde Lopes Cavalcante
DIRETOR BASE/ FPF